
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá terénní výukou biologie a přírodopisu v České republice se 

zaměřením na školní zahrady. První část práce představuje výhody terénní výuky i překážky, 

které mohou jejímu zavedení bránit. Práce se dále věnuje postavení terénní výuky biologie 

a přírodopisu v rámcových a školních vzdělávacích programech základních škol i gymnázií, 

kde terénní výuka těchto předmětů většinou není explicitně zařazena. Druhá část práce se 

zabývá školními zahradami v České republice, shrnuje výsledky výzkumů zkoumajících jejich 

stav, vybavení a využití. Z nich vyplývá, že většina základních škol disponuje zahradou 

a využívá ji k výuce převážně pěstitelských prací a přírodovědných předmětů. V případě 

středních škol větší průzkumy chybí. Pozornost je v práci věnována také historii školních 

zahrad na českém území, organizacím zaměřeným na výuku přírodopisu a biologie na školních 

zahradách a několika vybraným metodám výuky, které jsou vhodné pro vyučování přírodopisu 

na školních zahradách. 


